■2017年スペシャル講演会 講師訪問

■パートナーズプロジェクトグループ夏季講演会・懇親会開催

■労務セミナー 開催

特 集

情 報

 ■拝啓経営者殿

 ■今月のトピックス 「縄文の丘マラソン参加！」
               「お宝探偵団」

 ■お知らせ    「ｎａｇａｏｋａ発！企業のチカラ」「ＦＭワンポイント通信」
              「ホクギンＭｏｎｔｈｌｙ」「長岡新聞」「今月のひとこと」

今月はハロウィン♬
ハロウィンは秋の収穫と悪霊払いのお祭り

ホワイエはかわいいオバケたちがお出迎え！

「トリック・オア・トリート」と言ってみよう♪

10
２０１７．１０．１０

Ｎｏ．２６８

１ ど～ら 平成２９年１０月１０日号

ど～ら編集部
http://www.3d-m.jp/

meguro_haruki@3d-m3.jp

平成１４年６月１１日初刊

発行責任者：髙野 裕

ど～ら 平成２９年１０月１０日号 ２

日時：１０月１９日(木)１６時   会場：ホテルニューオータニ長岡

講師：朝日酒造株式会社 取締役社長 細田 康様
           「久保田誕生秘話とブランド戦略、そして今後の展望

                     朝日酒造が取り組んだこと」

９月２５日（月）に、朝日酒造株式会社の細田康取締役社長さんに、弊社の髙野

裕がお会いして参りました。

スペシャル講演会の打合せをさせていただいた後に、朝日酒造様敷地内の

松籟蔵
しょうらいぐら

（実際の製造現場）にて、酒造りの工程を見学させていただきました。日本

酒の香りや味などを左右する米作り・精米から仕

込みなど大変な手間と時間をかけていて、朝日酒

造様のこだわりとお酒造りの大変さを感じることが

できました。

弊社主催のスペシャル講演会では、創業より１８

０年を超える朝日酒造様の歴史から現在の取り組

みまでをお話しいただけるとのことですので、とて

も楽しみです。（中野）
（写真左：髙野裕 右：細田取締役社長さん）

 今年の夏季講演会の講師は、長岡市副市長で長岡花火財団
理事長の高見真二様でした。

長岡に来てまだ２年ということでしたが、長岡市にずっと住んでい

る人以上（？）に長岡のことを深く考えられていると感じました。お

話の中で特に長岡駅の新幹線から降りてきたスペースが寂しいと

いうところは私自身もいつも感じていましたし、ＪＲへデザインを

持っていかれているのになかなか実現できないということは残念だ

と感じました。市内外の方が長岡駅に降りて最初に目に入るところ

で、あんなにスペースがあるのですから、多くの人が集える空間を

作り出してほしいと感じました。

長岡は花火だけしかないと思われないような街づくりが大切だと、

お話を聞いていて感じました。（上村）

☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆

☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆

今年のワンポイント通信年間大賞表彰式は、第一位が社会保険労務士大谷さん・

小西さん、第二位が高野・星野法律事務所池田さん、第三位が司法書士大野豊事

務所、同率３位が㈱ネオスでした。同率が出てくる激しい争いでしたが、来年ステー

ジに上がるのはあなたかもしれません！恒例の出し物では、税理士法人今村さんに

よるマジックショーが印象に残りましたね。来年はハトでも飛び出るのでしょうか？と今

からワクワクです。（齊藤）

ワンポイント通信

  年間表彰式

山崎先生の締めの

ご挨拶で閉宴☆

乾杯のご挨拶

  丸山先生

野口先生ご馳走

さまでした♡

http://www.3d-m.jp/
mailto:meguro_haruki@3d-m3.jp

ど～ら 平成２９年１０月１０日号 ４

お知らせ

 今月のひとこと

㈱ホクギン経済研究所様より発行されている、ホ

クギンマンスリー「くらしと経営の相談室」というコー

ナーに星野徹弁護士・藤井章雄税理士によるＱ＆

Ａ形式の記事が掲載されています。

９月号掲載は、＜法律編＞「宝くじの当選金で

買った土地も財産分与の対象ですか？」 ＜税務

編＞「セルフメディケーション税制について」です。

是非ご一読ください。

長

岡

新

聞

毎月一回(第３火曜日)・長岡新聞

好評連載中の藤井英雄税理士の

コラム「虫の眼鳥の眼」。第５６回目の

内容は、「成長とは」。

企業の成長には、人材育成が不

可欠です。社員の成長が重要なカギ

を握っています。その為には経営者

は社員の創造性を引き出せるような

環境づくりが必要となってきます。

次回は１０月１７日（火）、１１月２１日

（火）に掲載予定です。お楽しみに。

※長岡ケーブルテレビの11chにて放送中

「ｎａｇａｏｋａ発！企業のチカラ」

地域が求める知識や能力を身につけた人材を育て、地域社会へ

送り出す「地域の大学」を目指す！授業は地域の様々な課題を調査

研究・企画・提案を行い、成果は地域貢献活動としても高い評価を得

ています。

２８年度就職率９８％！長岡大学のチカラについて学長就任２年目

の村山光博学長さんに伺いました。     ・・ ＮＣＴチャンネルガイドより ・・

    土曜日  １４時００分～ほか  日曜日  ２４時００分～ほか

放送日 金曜日   ８時３０分～ １２時００分～ １８時００分～

         １９時３０分～ ２２時３０分～ ２４時３０分～

（写真右： 長岡大学学長 村山光博さん)

➤➤放送日 １０月２０日（金）１８時００分より

１０月１１日 「Ｐ’ｓＰのコーナー」
１０月１８日 「Ｐ’ｓＰのコーナー」
１０月２５日 「税務Ｑ＆Ａ」
１１月 １日 「スキャナ保存制度の利用で

          事務作業の効率アップ」

※「Ｐ’ｓＰ（パートナーズプロジェクト）のコーナー」は、

  各専門家によるフリートークです。

出演：江部 誠一
出演：㈱エム・エスオフィス

出演：野澤 和也

出演：中野 麻美

燕三条エフエム

 放送日
 ●ＦＭながおか 毎週水曜 ８時０５分～・１７時５２分～     ●エフエム魚沼   毎週水曜 ８時０２分～

 ●ＦＭゆきぐに 毎週水曜 ８時１２分～             ●燕三条エフエム  毎週水曜 ８時０２分～

 ●ＦＭピッカラ 毎週水曜 ８時０５分～             ●ＦＭとおかまち  毎週水曜 ７時３０分～

「ＦＭワンポイント通信」

（写真：ＦＭ放送収録風景

        野澤 和也）

ホクギンMonthly

 私のお宝は「古銭」です。祖父は昔からコレク

ター魂があり、その一つが写真の古銭です。自分に

は文化的な教養もなければ、愛でる目も持っていま

せんが、綺麗に収められているのを見るといい気分

になります。いつぞや整理をしていた母に「あんた

がこれを継いでまた埋めていくんだよ」と言ってい

たので継ぐ日を待っています！
いくらになるかなんて全く下心ないですけど、車が

欲しくなったらどうしよう。語弊がありましたが、「未来」の私のお宝です。（予定）

第４６回 齊藤 純

 我が家に

   眠る宝

税理士相田哲事務所

 所 長

 税理士  相田 哲

「会社法４３２条と

  会計帳簿の重要性」

今月は、こちらのお二人の記事が掲載されています。弊

社ホームページにて毎月更新しております。是非ご覧に

なってください。

☞ ホームページはこちら   ＜http://www.3d-m.jp/＞

パートナーズプロジェクト

           税理士法人

 税理士  野澤 和也

「プロとしての意識」

わが社のホープが参加してきました！

今月のトピックス

 １０月１日（日）地域のマラソン大会に、税理士法

人から４人参加してきました。天気にも恵まれ、秋の

長岡を感じながら走ることができました。最後のお楽

しみ抽選会では、アクアーレ長岡の利用券、お米１０

Ｋｇをお持ち帰りすることができて大満足でした♪

（金子）

３ ど～ら 平成２９年１０月１０日号

 日本型雇用制度から欧州諸国の雇用制度を参考に同一労働同一
賃金を進めるということでしたが、長く続いた日本型雇用からどのように

折り合いをつけて進めていくのか、今後審議を重ねて新しく出てくる情

報をよく把握しておく必要があると感じました。（藤澤崚）

日時：９月２１日

講師：髙野洋子特定社会保険労務士

会場：パートナーズＰＬＡＺＡ

（写真：セミナーの様子）

   先日秋晴れの中、クラシックカー展を見

に行ってきました。懐かしい車や見たこと

のない車が沢山集合。何十年も前の車を

今も大事にされているのに感心しました！

私の車よりピカピカです。新しい物に目を

向ける事も大事ですが、古きものを大切に

する心も持たなければならないと感じま

す。（小山）

http://www.3d-m.jp/